
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 aprile 2021, n. G04659

Concorso pubblico, per esami, per l'assunzione di n. 20 unità di personale a tempo pieno e indeterminato, con
il profilo professionale di Esperto comunicazione e relazioni istituzionali, categoria D- posizione economica
D1, per il potenziamento dei centri per l'impiego e le politiche attive del lavoro. Approvazione verbali e
graduatoria finale, nomina dei vincitori e inquadramento nel ruolo del personale non dirigenziale della Giunta
regionale

29/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 20 unità di personale a tempo pieno 

e indeterminato, con il profilo professionale di Esperto comunicazione e relazioni istituzionali, 

categoria D- posizione economica D1, per il potenziamento dei centri per l’impiego e le politiche 

attive del lavoro. Approvazione verbali e graduatoria finale, nomina dei vincitori e inquadramento 

nel ruolo del personale non dirigenziale della Giunta regionale. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge regionale 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, come modificato dal Regolamento (UE) 2016/679; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTI: 

- il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza 

e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, in particolare 

l’art.12 relativo alle disposizioni finanziarie per l’attuazione del reddito di cittadinanza; 

 

- decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 

di specifiche situazioni di crisi”; 

VISTA la legge n. 56 del 19 giugno 2019 (c.d. legge concretezza); 

 

VISTO il vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali; 

 

29/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 20 giugno 2019, n. 398, con la quale è stato approvato 

il “Piano triennale del fabbisogno di personale della giunta regionale del Lazio. Aggiornamento del 

‘Piano triennale del fabbisogno di personale della giunta regionale del Lazio 2018-2020’ in attuazione 

delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 258, della legge n. 145/2018.”; 

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale del 27 dicembre 2019, n. 1010 concernente: “Piano 

triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2019-2021. Aggiornamento 

del Piano triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2018-2020.” e del 

18 dicembre 2020, n. 1010 concernente: “Piano triennale del fabbisogno di personale della Giunta 

regionale del Lazio 2020-2022. Aggiornamento del Piano triennale del fabbisogno di personale della 

Giunta regionale del Lazio 2019-2021”; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n.  G08584 del 24/06/2019 è stato indetto il concorso pubblico, per esami, per 

l’assunzione di n. 20 unità di personale a tempo pieno e indeterminato, con il profilo professionale di 

Esperto comunicazione e relazioni istituzionali, categoria D- posizione economica D1, per il 

potenziamento dei centri per l’impiego e le politiche attive del lavoro e approvati il bando e i relativi 

allegati; 

- il suddetto bando di concorso è stato pubblicato, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 50 del 25 giugno 2019 ed integralmente 

sul BUR n. 51 del 25 giugno 2019, nonché sul sito istituzionale della Regione; 

- con determinazione n. G00746 del 29/01/2020 è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

ATTESO che, in relazione al concorso in oggetto: 

- nei 5 e 6 febbraio 2020 si è svolta la prova preselettiva; 

- nei giorni 20 e 21 luglio 2020 si sono svolte le prove scritte; 

- nei giorni 13 e 14 gennaio 2021 si sono svolte le prove orali; 

PRESO ATTO che con la nota prot. n.100192/2021, a firma del Presidente della Commissione di cui 

al concorso in parola sono stati trasmessi i verbali della Commissione esaminatrice relativi alle 

operazioni della procedura concorsuale di cui all’oggetto e la graduatoria finale della presente 

procedura; 

PRESO ATTO, altresì, delle dichiarazioni dei candidati, effettuate ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, relative al possesso dei requisiti, compreso il possesso dei requisiti che conferiscono 

il diritto alla riserva di cui all’art. 1, comma 4 del bando di concorso e il possesso di titoli di cui 

all’allegato B del medesimo bando che conferiscono la preferenza a parità di punteggio; 

RITENUTO, pertanto, di approvare i verbali della Commissione esaminatrice trasmessi dal 

Presidente della Commissione con la citata nota e la graduatoria finale, come risulta dalla tabella di 

seguito riportata: 

 

29/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



 
 

 

RITENUTO pertanto di nominare vincitori i primi 20 candidati utilmente collocatisi nella predetta 

graduatoria finale, come da tabella sottostante e, conseguentemente, di procedere all’inquadramento 

degli stessi nel ruolo del personale con qualifica non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio 

con il profilo professionale di Esperto comunicazione e relazioni istituzionali, categoria D - posizione 

economica D1, a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti: 

 

N. Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
 

1 RIZZI  SALVATORE 52,5 Vincitore  

2 PALAZZO  ANDREA 51,5 Vincitore 

3 TARDIOLO  LUCA 51 Vincitore 

4 DEROSSI GIAMPAOLO 50,5 Vincitore 

5 CIATTAGLIA CLAUDIA 50 Vincitore 

6 FRANGIOLINI  VALERIA 48 Vincitore 

N. COGNOME NOME

I 

PROVA 

SCRITT

A

II 

PROVA 

SCRITT

A

MEDIA 

PROVE 

SCRITTE

PROVA 

ORALE

PUNTEG

GIO 

FINALE

RISERVA 

PREFERE

NZE

PUNTEG

GIO 

FINALE

1 RIZZI SALVATORE 24 23 23,5 29 52,5 52,5

2 PALAZZO ANDREA 25 22 23,5 28 51,5 51,5

3 TARDIOLO LUCA 23 21 22 29 51 51

4 DEROSSI GIAMPAOLO 23 24 23,5 27 50,5 50,5

5 CIATTAGLIA CLAUDIA 28 22 25 25 50 RIS 50

6 FRANGIOLINI VALERIA 24 24 24 24 48 18-b 48

7 MOSCA FRANCESCO 26 22 24 24 48 18 48

8 PERUGINI GIULIA 21 21 21 27 48 48

9 ORLANDI GENNARO 21 21 21 25 46 46

10 MARZILLI MASSIMILIANO 23 23 23 23 46 46

11 MONELLO ERICA 22 22 22 24 46 46

12 DRAGO ALESSANDRO 21 24 22,5 23 45,5 RIS - 18 45,5

13 FIORE ANTONIO 22 21 21,5 24 45,5 45,5

14 D’AURIENTE DARIO 21 23 22 23 45 45

15 GIUSTINI LUCIANO 21 23 22 23 45 45

16 QUADRINO FRANCESCO 22 23 22,5 22 44,5 RIS 44,5

17 EVANGELISTI FRANCESCO MARIA 21 21 21 23 44 18 44

18 UDA KAREN 21 21 21 23 44 44

19 FIORE DOMENICA 21 21 21 23 44 44

20 MARCONE STEFANIA 22 21 21,5 22 43,5 RIS 43,5

21 FEMINO’ AMELIA 23 21 22 21 43 17 43

22 CRISTINO ANTONIO PIO 21 23 22 21 43 18 43

23 RINALDI ALESSANDRA 21 23 22 21 43 43

24 PETRACCA VALENTINA 21 21 21 22 43 43

25 TORTORA ANNA 21 21 21 22 43 43

26 RUSSOTTO GIOVANNI 21 21 21 21 42 42

29/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



7 MOSCA  FRANCESCO 48 Vincitore 

8 PERUGINI GIULIA 48 Vincitore 

9 ORLANDI  GENNARO 46 Vincitore 

10 MARZILLI MASSIMILIANO 46 Vincitore 

11 MONELLO  ERICA 46 Vincitore 

12 DRAGO  ALESSANDRO 45,5 Vincitore 

13 FIORE  ANTONIO 45,5 Vincitore 

14 D’AURIENTE  DARIO 45 Vincitore 

15 GIUSTINI LUCIANO 45 Vincitore 

16 QUADRINO FRANCESCO  44,5 Vincitore 

17 
EVANGELISTI  FRANCESCO 

MARIA 

44 
Vincitore 

18 UDA  KAREN 44 Vincitore 

19 FIORE  DOMENICA 44 Vincitore 

20 MARCONE  STEFANIA 43,5 Vincitore 

 
 

ATTESO che l’inquadramento nei ruoli del personale non dirigenziale della Giunta regionale è 

subordinato all’esito dei controlli, effettuati anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni dei 

candidati, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in relazione al possesso dei requisiti 

richiesti dall’art. 3 del bando di concorso e che in caso di dichiarazioni mendaci il neo-assunto decadrà 

dall’assunzione e si procederà alla risoluzione del contratto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare i verbali della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per 

l’assunzione di n. 20 unità di personale a tempo pieno e indeterminato, con il profilo professionale 

di Esperto comunicazione e relazioni istituzionali, categoria D- posizione economica D1, per il 

potenziamento dei centri per l’impiego e le politiche attive del lavoro, trasmessi dal Presidente 

della Commissione con la nota prot. n. 100192/2021 e la graduatoria finale, come risulta dalla 

tabella di seguito riportata: 

29/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



 
 

- di nominare vincitori i primi 20 candidati utilmente collocatisi nella suddetta graduatoria finale, 

come da tabella sottostante e, conseguentemente, di procedere all’inquadramento degli stessi nel 

ruolo del personale con qualifica non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio con il profilo 

professionale di Esperto comunicazione e relazioni istituzionali, categoria D - posizione 

economica D1, a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti: 

 

N. Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
 

1 RIZZI  SALVATORE 52,5 Vincitore  

2 PALAZZO  ANDREA 51,5 Vincitore 

3 TARDIOLO  LUCA 51 Vincitore 

4 DEROSSI GIAMPAOLO 50,5 Vincitore 

5 CIATTAGLIA CLAUDIA 50 Vincitore 

6 FRANGIOLINI  VALERIA 48 Vincitore 

7 MOSCA  FRANCESCO 48 Vincitore 

N. COGNOME NOME

I 

PROVA 

SCRITT

A

II 

PROVA 

SCRITT

A

MEDIA 

PROVE 

SCRITTE

PROVA 

ORALE

PUNTEG

GIO 

FINALE

RISERVA 

PREFERE

NZE

PUNTEG

GIO 

FINALE

1 RIZZI SALVATORE 24 23 23,5 29 52,5 52,5

2 PALAZZO ANDREA 25 22 23,5 28 51,5 51,5

3 TARDIOLO LUCA 23 21 22 29 51 51

4 DEROSSI GIAMPAOLO 23 24 23,5 27 50,5 50,5

5 CIATTAGLIA CLAUDIA 28 22 25 25 50 RIS 50

6 FRANGIOLINI VALERIA 24 24 24 24 48 18-b 48

7 MOSCA FRANCESCO 26 22 24 24 48 18 48

8 PERUGINI GIULIA 21 21 21 27 48 48

9 ORLANDI GENNARO 21 21 21 25 46 46

10 MARZILLI MASSIMILIANO 23 23 23 23 46 46

11 MONELLO ERICA 22 22 22 24 46 46

12 DRAGO ALESSANDRO 21 24 22,5 23 45,5 RIS - 18 45,5

13 FIORE ANTONIO 22 21 21,5 24 45,5 45,5

14 D’AURIENTE DARIO 21 23 22 23 45 45

15 GIUSTINI LUCIANO 21 23 22 23 45 45

16 QUADRINO FRANCESCO 22 23 22,5 22 44,5 RIS 44,5

17 EVANGELISTI FRANCESCO MARIA 21 21 21 23 44 18 44

18 UDA KAREN 21 21 21 23 44 44

19 FIORE DOMENICA 21 21 21 23 44 44

20 MARCONE STEFANIA 22 21 21,5 22 43,5 RIS 43,5

21 FEMINO’ AMELIA 23 21 22 21 43 17 43

22 CRISTINO ANTONIO PIO 21 23 22 21 43 18 43

23 RINALDI ALESSANDRA 21 23 22 21 43 43

24 PETRACCA VALENTINA 21 21 21 22 43 43

25 TORTORA ANNA 21 21 21 22 43 43

26 RUSSOTTO GIOVANNI 21 21 21 21 42 42

29/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



8 PERUGINI GIULIA 48 Vincitore 

9 ORLANDI  GENNARO 46 Vincitore 

10 MARZILLI MASSIMILIANO 46 Vincitore 

11 MONELLO  ERICA 46 Vincitore 

12 DRAGO  ALESSANDRO 45,5 Vincitore 

13 FIORE  ANTONIO 45,5 Vincitore 

14 D’AURIENTE  DARIO 45 Vincitore 

15 GIUSTINI LUCIANO 45 Vincitore 

16 QUADRINO FRANCESCO  44,5 Vincitore 

17 
EVANGELISTI  FRANCESCO 

MARIA 

44 
Vincitore 

18 UDA  KAREN 44 Vincitore 

19 FIORE  DOMENICA 44 Vincitore 

20 MARCONE  STEFANIA 43,5 Vincitore 

 

 

- di stabilire che l’inquadramento nei ruoli del personale non dirigenziale della Giunta regionale 

è subordinato all’esito dei controlli, effettuati anche a campione, sulla veridicità delle 

dichiarazioni dei candidati, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in relazione 

al possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando di concorso e che in caso di dichiarazioni 

mendaci il neo-assunto decadrà dall’assunzione e si procederà alla risoluzione del contratto; 

 

- di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione 

www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

 

 

Il Direttore 

(Alessandro Bacci) 

 

29/04/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42


